١٧. جرجاني، عبد القاه، *دلائل الإعجاز*، دمشق، مكتبة سعد الدين، ١٤٠٧ق.
١٨. الزركشي، بدر الدين، *البرهان في علوم القرآن*، تحقيق: ابي الفضل الدمياطي، دار الحديث.
١٩. زغلول سلام، محمد، *اثر القرآن في تطور النقد العربي الى آخر القرن الرابع الهجري*، الطبعة الأولى، مكتبة الشباب، ١٤٢٧ ق، ٢٠٠٦ م. (بي تا)
٢٠. زمخشري، محمود بن عمر، *الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل و عيون الأقاويل في وجوه التأويل*، ٤ جلد، چاپ سوم، لبنان - بيروت، دار الكتاب العربي، ١٤٠٧ ق.
٢١. سبحاني تبريزي، جعفر، *مفاهيم القرآن*، ١٠ جلد، چاپ چهارم، ايران - قم، مؤسسة الإمام الصادق عليه السلام، ١٤٢١ ق.
٢٢. صافي، محمود. (١٤١٨ هـ ق). *الجدول في إعراب القرآن و صرفه و بيانه مع فوائد نحوية هامة*؛ ٣١ جلد، چاپ چهارم، سوريه - دمشق، دار الرشيد.
٢٣. قطب، سيد. (١٤٢٥ هـ ق). *في ظلال القرآن*؛ ٦ جلد، چاپ، ٣٥، لبنان - بيروت، دار الشروق.
٢٤. مراد، وليد محمد. (١٤٠٣ هـ ق و ١٩٨٣ م). *نظرية النظم و قيمتها العلمية في الدراسات اللغوية عند عبد القاهر جرجاني*؛ الطبعة الأولى، دمشق، دار الفكر.
٢٥. المصطفوي، حسن. (١٣٨٥). *التحقيق في كلمات القرآن الكريم*؛ ١٤ جلد، الطبعة الاولى، طهران، مركز نشر آثار العلامة المصطفوي.
٢٦. موسوي خوانساري، ميرزا محمد باقر. (١٣٩٢).